
 diário oficial Nº 34.582  59 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/504166, de 
12/05/2021 – GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I -  Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de 
Barcarena/PA, no dia 12/05/2021, com objetivo da realização de visita 
técnica no referido município, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 655108
PORTARIA Nº. 326/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/504170, de 
12/05/2021 - GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, ao mu-
nicípio de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº 3211339/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima e o Secretário 
de Estado, desta SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 655116
PORTARIA Nº. 311/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/467872, de 04/05/2021 
– CPRO/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Márcia Andrea Fadul Neves do Couto, matrícula nº 6955/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica na Ilha de Mosqueiro (Distrito de Be-
lém)/PA, com a finalidade de fazer levantamento e verificação in loco da 
situação atual das Orlas do Marahú, Paraiso, Ariramba e Praia Grande.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 654862
PORTARIA Nº. 310/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/471806, de 04/05/2021 
– CPRO/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carollina Pykosz Azevedo, Matrícula nº 5939068/2, Cargo/Função: 
Assessor Especial II.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica no Município de Salinópolis/PA, nas Or-
las do Atalaia e do Maçarico, com a finalidade de verificar a situação local.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora lotada nesta SEDOP, 
ao referido município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 654859

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 308/2021, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o falecimento da Servidora Maria do Socorro Flor de Lima 
Vieira, Assistente de Infraestrutura, ocorrido no dia 09/05/2021;
CONSIDERANDO os relevantes serviços executados por Vossa Senhoria à Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
R E S O L V E:
I – Declarar Luto Oficial por 03 (três) dias, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, em sinal de 
reconhecimento e de pesar pelo falecimento da Servidora Maria do Socorro 
Flor de Lima Vieira, ocorrido em 09/05/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 09/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 654858

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2019
Objeto: Acréscimos e decréscimos de quantitativo, ficam ajustadas as Planilhas 
do Contrato e acrescido o valor de R$2.290.774,33 (dois milhões duzentos e no-
venta mil setecentos e setenta e quatro reais e trinta e três centavos), passando 
o valor global para R$25.387.017,70 (vinte e cinco milhões e trezentos e oitenta 
e sete mil e dezessete reais e setenta centavos), representando um aumento na 
ordem de 11,1217% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 12/05/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Sólida Construção Ltda.
Ordenador em exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 655074
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2020
Objeto: Acréscimos e decréscimos de quantitativo, ficam ajustadas as Planilhas 
do Contrato e decrescido o valor de R$51,15 (cinquenta e um reais e quinze 
centavos), passando o valor global para R$9.129.833,07 (nove milhões e cento e 
vinte e nove mil e oitocentos e trinta e três reais e sete centavos), representando 
um supressão na ordem de 0,0006% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 12/05/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Sólida Construção Ltda.
Ordenador em exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 655065

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 
01/2021-NGTM
COMUNICAMOS que está suspensa a abertura dos envelopes da CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021-NGTM, marcado para 09h do dia 
28 de maio de 2021, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para 
Implantação do Projeto de Requalificação da Rua Ananin, no Município de 
Ananindeua, Estado do Pará, em virtude da readequação do Termo de Refe-
rência e Planilhas orçamentárias. Deste modo a Administração em momento 
oportuno licitará o objeto em questão. A nova data da sessão pública será 
informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 12 de maio de 2021.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
DIRETOR GERAL - NGTM

Protocolo: 655143


